Cop. coaeva: Krak6w, BJ, ms. 6549, p. 491-502 (ms. Stanislai G6rski). 
Ed. coaeva: Andreae Cricii, Episcopi Premisliensis, ad Ioannem Antonium Pulleo· 

nem, Baronem Brugij[sic], nuntium Apostolicum in Ungaria, de negotio Prute
nico Epistola . In f. A1r dedicatio typographi Cracoviensis, Hieronymi Wietor, 
cancellario Christophoro Szydlowiecki: "Cracoviae, Calendis Maij, Anno Do
mini Millesimo quingentesimo vigesimo quinto" (editio officialis, curata a 
secretario vicecancellarii Petri Tomicki, Stanislao Hosio, cfr. facsimile in p. 
150). 

Cop. coaeva: Wrodaw, BOss, ms. 177 II f. 254av-259v (ms. Stanislai G6rski). 
- Ed.: Dzialynski AT VII, p. 244-255. 
- -Ed.: Vetulani, p. 90-102 (versio Polonica). 

144 Epistula Christophori Szydlowiecki desideratur. 
145 Epistula huius tenoris deest inter editas a Frakn6i; scripte era t 30 III 1525, cfr. infra, N . 21. 
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Cop. posteriores: AV, Nunz.Pol. 5A f. 84r-89v (in dorso:"Missum ab Epo Came
rini [Berardo Bongiovanni, nuntio in Polonia a.1560-1563) die 2 Novem
bris 1562"); 

K6rnik, BPAN, ms. 213, p. 430-441; 
K6rnik, BPAN, ms. 223 p. 160-167; 
Wroclaw, BOss. 77 II p. 69-76. 

Ioanni Antonio Pulleoni, Baroni Burgi, Nuntio Apostolico in Hungaria 
agenti, Andreas Cricius [salutem plurimam dicit]. 

Audio te mirari, mi Baro, Magistrum Ordinis, quem vocant sanctae Ma
riae Theutonicorum, Ducem in Prussia creatum, eamque metamorphosim 
non probari a te hoc nomine, quod et a religione et a piis studiis Ser.mi Regis 
nostri quodam modo aliena videatur146. Quare, ut cognoscas nichil, cum ab 
ipso religiosissimo Principe, tum a Senatu nostro actum esse perperam et in
consulte, explicandas tibi duxi succincte causas et raciones, quae nostros ad 
eam pacem conficiendam adduxerunt. 

Primum, mi Baro, constat ferme universo orbi hanc controversiam Pru
thenicam et tot proelia, tot lites, tot turbas, quae eciam universam Christia
nam Rempublicam concuciebant, non alia de causa obortas, quam quod Re
ges Poloniae terras Prussiae utpote suas hereditarias asserebant, Magistri 
vero et ordo ille Regibus Poloniae ut hereditariis dominis parere et subesse 
reluctabantur, donec, superis iusticiam nostram adiuvantibus, eo res venis
set, ut ordo ipse, cuius imperium adeo excreverat, ut maximis quibusvis Re
gibus par censeretur, succumberet tandem et cum tota dicione sua in subiec
tionem Regibus et Regno Poloniae solemni concordia et pace perpetua cede
retl47. Quam, longissimo tempore observatam, cum postea, refectis viribus, 
rursus ordo ipse infringere coepisset, reque aliquamdiu dissimulata et flam
ma sensim invalescente, erupisset hoc postremum incendium148, ac illud eve
stigio Divus Leo Pontifex, demum Adrianus sextus, ultimo vero Beatissimus 
Clemens noster, praeterea Caesarea Maiestas, Ser.mus Ungariae et Bohe
miae Rex a c plerique Germani [ 492] Principes extinguere studuissent factis 
quadriennalibus induciis149, sperantes per arbitrariam cognicionem eam con
troversiam componi posse; idque minime successisset, sed nec succedere for
te unquam potuisset. Atque id videntes lll.mi Principes Georgius, Marchio 
Brandenburgensis, et Fridericus, Dux Legnicensis et Inferioris Slesiae Ca
pitaneus, veriti ne bellum acrius incrudesceret, edoctique Comicia Regni 

20. 
146 Recenset hic epistulam, quam Buglio ad reginam Bonam de hoc negotio dederat, cfr. infra, N. 

147 Pace Torunensi , a . 1466 stipulata. 
148 Bellum scilicet, a . 1519 coeptum, cfr. Ferreri, passi m. 
149 Cfr. Ferreri, passim. 

187 

Pijotrkoviae de ipso negocio agi15o, rem suo marte aggrediendam pro debito 
necessitudinis duxerunt, venturosque se illuc ad proponendas Maiestati Re
giae non nullas condiciones et modos pacis significarunt. Quia vero Comicia 
tum solvebantur, visum fuit rem ad Cracoviam reiicere, quo demum sequuti 
fuerunt Maiestatem suam plerique Consiliarii, tam Ecclesiastici quam Se
culares, et facultas Conventus generalis fuit eo quo ad ipsam actionem pro
ducta151. 

Venientes autem praedicti Principes, ingenue evestigio et citra ullas am
bages id quod attulerant proposuerunt: Non posse ullam certam et firmam 
pacem cum ordine constitui, nec eum esse ordinem aliquem qui ordo putare
tur, proindeque baberet bona non nulla in Prussia Magister, iure, ut vocant, 
feudi, et ex illis subiectionem debitam Maiestati Regiae, uti bereditario suo 
domino, prestaret, Duxque in Prussia et Princeps Regni Poloniae crearetur. 
Eandemque esse voluntatem et postulata, cum ipsius Magistri tum omnium 
membrorum et subditorum ordinis. Qui quidem ordo iam alioqui, tempore 
sic ferente, deficeretl52. 

Res ea ad Senatum relata, primum non mediocrem omnibus admiratio
nem, mox varias variis sentencias et opiniones iniecit. Quibus enim condicio 
non probabatur, bas potis[ 493]simum raciones adducebant: Ordinem bune, 
ut creditur, Sedi Apostolicae subiectum, proindeque sine autoritate illius de
strui non debere; Caesarem et nacionem Germanicam, quod ad se ordo ipse 
pertineat persuasum babere, unde pro pace maiora bella oriri posse in futu
rum; Magistrum et Commendatores, abiecta religione, uxores ducturos; id 
nostro consensu fieri male apud omnes Christianos auditurum; non fiden
dum esse bis, qui ab unitate Sanctae matris Ecclesiae desciverunt, quique 
votum et iusiurandum Deo prestitum non servarent, minus bominibus ser
vaturos. Et alia id genus, quae, verbis extensa, varie animos Senatorum affi
ciebant. 

Qui vero diversum senserunt, in bune modum praedicta diluebant: An or
do esset seu religio eorum, qui miliciam profiterentur, nec ne, aut cui racione 
ordinis subessent, nostra nichil referre, verum, cum olim Prutbeni Principi
bus Polonis, ad fidem conversis, solita tributa et debita pendere recusassent, 
damnaque insuper plurima Regno Poloniae inferre consuevissent, accitos fu
isse ipsos milites, illicque in Prussia ea racione collocatos, ut adversus Infi
deles Principibus Poloniae auxilio essent et terras sub rebellibus Prutbenis 
partas cum illis partirentur153; milites vero ipsos, ubi radices altius in terris 

150 Corrritia haec celebrabantur Petricoviae a 21 XII 1524 usque ad 24 II 1525, v. Konopczynski, p. 
35. 

151 Res agebatur Cracoviae mense Martio 1525, post reditum regis ex corrritiis 27 II eiusdem anni 
(cfr. Pociecha KB Il, p. 119-120). 

152 Georgius marchio Brandenburgensis et Fridericus dux Legnicensis, qlri venerant Cracoviam 6 
Martii, proposuerunt haec omnia norrrine magni magistri Alberti, cfr. Joachim-Hubatsch RHD 1/3 n. 
27542,27546,27566, Pociecha GHP, p.130. 

153 Pacta inita a . 1228-1230 inter ordinem et ducem Masoviae Conradum, qui Cruciferos ex Tran
silvania duxit et in confinibus sui ducatus cum Pruthenis collocavi t. Cfr. Biskup-Labuda, p. 120. 
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illis agere cepissent, impetrasse clam litteras, cum a Sede Apostolica tum 
eciam a Caesare, ut quas terras ab Infidelibus nacti essent, illas obtine
rentl54; successu itaque temporis et monarchia Regni Poloniae in multas par
tes scissa155, eos ipsos milites Polonos pro Infidelibus premere et infestare 
cepisse, occupatas terras, meram hereditatem Regni Poloniae, oppidis et ar
cibus firmasse , omniaque hostilia nunquam moliri destitisse, sed et domi 
subditos expilare, uxoribus eorum abuti, puellas et virgines violare, dies et 
[494] noctes potare ac pergraecari, nihil denique divini humanique pensi ha
bere; unde bella ingentia cum Polonis et defectiones iustissime subditorum 
sequutas. Et quamvis, saepe caesis et succumbentibus Cruciferis, omnis ip
sorum ditio in potestatem Polonorum redacta esset, maiores tamen Ser.mi 
Regis nostri se ad pacem et concordiam saepius ineundam adduci passos, 
quam nihilominus milites ipsos semper infringere solitos fuisse, ac denique 
pace perpetua, auctore Legato Sedis Apostolicae facta156, et subiectione seu 
homagio, ut vocant, per Magistros plerosque et subditos omnes, longissimo 
tempore Regibus Poloniae praestari solito, neque dum finem hanc tragediam 
habere potuisse, data eciam illi maxima occasione per Sedem Apostolicam, 
recusantem semper eam pacem confirmare, quae alioqui per Legatum eius 
fuisset composita, unde periuria saepius commissa et bella denuo proximis 
temporibus orta esse, quae Maiestatem Regiam, quominus tueri se ab Infi
delibus et Nepoti suo, Ser.mo d.no Regi Ungariae et Boemiae, adesse posset, 
destinebant ac prorsus impediebant, cum maxima tocius Reipublicae Chri
stianae iactura et detrimento. 

Quare, cum ordo ipse constitutus esset in eo loco, septo undique dominiis 
Christianis, ubi secundum professionem suam nichil rei Christianae commo
dare posset, quin eciam bene de illa merentes interturbaret, sceleraque et 
societates cum Scismaticis et Infidelibus iniret adversus Christianos et do
minos suos hereditarios, ac nichil denique ordine seu religione dignum age
ret, nichil iustius, nichil Regno Poloniae et toti rei Christianae utilius contin
gere potuisse, quam ut dudum haec pernicies religionis extincta fuisset, 
quemadmodum in plerisque aliis Regnis et dominiis Christianis factum con
stat, citra ullam Sedis Apostolicae autoritatem157, quam adeo nunc demum 
non agnoscere ipsum ordinem, ut nichil apud illum nomine Pontificis inhone
stius sit [495] et contemptibilius. Cum vero constitutum esset in Conventu 
generali novissimo neque pacem, neque inducias cum ipso ordine ineundas, 
sed illum ex terris illis exturbandum, quando quidem eo durante nullam